
Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 1 z 66 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 662 

 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  

na území mesta Trnava  

Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava, na základe samostatnej pôsobnosti podľa  

článku 67 a článku 68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 3 písm. f) a n) a § 

6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a 

podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 

v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta Trnava (ďalej len „VZN“). 

Článok 1 

Predmet VZN 

Toto VZN s cieľom zlepšiť organizáciu statickej dopravy v meste Trnava upravuje 

podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych ciest, ustanovuje spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest, 

výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel, spôsob jej platenia a 

spôsob preukázania jej zaplatenia. 

Článok 2 

Úvodné ustanovenia 

(1) Na účely tohto VZN sa ďalej rozumie: 

a) dočasným parkovaním motorových vozidiel - ich státie1, teda uvedenie 

vozidla do pokoja na dlhší čas ako je čas nevyhnutne potrebný na urýchlené 

 
1 § 2 ods. 2, písm. t) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 2 z 66 

nastúpenie alebo vystúpenie prepravovaných osôb alebo na urýchlené naloženie 

alebo zloženie nákladu (ďalej aj len „státie“ alebo „parkovanie“); 

b) vozidlom – motorové vozidlo poháňané vlastným motorom2; 

c) technickým preukazom vozidla – osvedčenie o evidencii – časť II.3 (tzv. „veľký 

technický preukaz“) alebo osvedčenie o evidencii vydané v cudzine; 

d) miestnymi cestami – všeobecne prístupné a užívané cesty, chodníky, 

parkoviská a iné verejné priestranstvá, ktoré slúžia miestnej cestnej doprave a sú 

zaradené do siete miestnych ciest v katastrálnom území mesta (k.ú Trnava a k.ú. 

Modranka);  

e) vymedzenými úsekmi miestnych ciest – úseky miestnych ciest označené 

dopravnými značkami, určené na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej 

aj ako „parkoviská“ alebo „parkovacie miesta“); 

f) plateným parkovacím miestom – dopravným značením označené miesto na  

vymedzenom úseku miestnej cesty, na ktorom je státie vozidiel podmienené 

zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel alebo je státie 

umožnené bez zaplatenia úhrady za splnenia osobitných podmienok 

ustanovených týmto VZN; 

g) zónou – územie mesta určené a označené v prílohe č. 1 tohto VZN; 

h) platenou zónou – územie mesta určené a označené v prílohe č. 1 tohto VZN, 

obsahujúce  vymedzené úseky miestnych ciest, v ktorých je státie vozidiel na 

parkovacích miestach alebo na časti parkovacích miest podmienené zaplatením 

úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel; 

i) neplatenou zónou – územie mesta, ktoré nie je určené a označené v prílohe č. 

1 tohto VZN ako platená zóna a v ktorom státie vozidiel nie je podmienené 

zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel; 

j) zónou s voľným vjazdom - zóna, do ktorej je vjazd vozidiel voľný a nie je 

obmedzený závorovým systémom alebo iným technickým či mechanickým 

systémom znemožňujúcim vjazd a výjazd vozidiel; 

 
2 § 2 ods. 2, písm. l)  zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 
3 § 39 a nasl. zákona č. 106/2018 Z. z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 3 z 66 

k) zónou so závorovým systémom -  zóna, v ktorej je vjazd a výjazd obmedzený 

závorovým systémom alebo iným technickým či mechanickým systémom 

znemožňujúcim vjazd alebo výjazd vozidiel; 

l) pásmom – územie mesta zahŕňajúce platené zóny, v ktorých platia rovnaké 

podmienky týkajúce sa doby spoplatnenia a sadzieb úhrad za parkovanie (pásmo 

je označené veľkým tlačeným písmenom, zhodným s označením zón, ktoré do 

pásma spadajú); 

m) parkovacím systémom – technické a elektronické systémy, technológie, 

zariadenia a ich súčasti slúžiace na úhradu za dočasné parkovanie motorových 

vozidiel a informačné systémy slúžiace na sústredenie, spracovanie a 

vyhodnotenie informácií o úhradách za dočasné parkovanie motorových vozidiel 

a umožňujúce zabezpečenie kontroly;  

n) bytom – obytná miestnosť alebo súbor obytných miestností s príslušenstvom 

usporiadaný do funkčného celku a vlastným uzavretím, určený na trvalé bývanie4 

a ktorý je ako byt zapísaný v evidencii nehnuteľností5; na účely tohto VZN sa 

bytom rozumie aj rodinný dom6, ktorý má iba jeden byt;  

o) dobou spoplatnenia – časový úsek, počas ktorého je státie vozidiel na 

platených parkovacích miestach podmienené zaplatením úhrady za dočasné 

parkovanie motorových vozidiel; 

p) trvalým pobytom - trvalý pobyt občana Slovenskej republiky podľa osobitného 

predpisu7 a pobyt cudzinca na území Slovenskej republiky podľa osobitného 

predpisu8; 

q) rezidentom mesta – fyzická osoba prihlásená na trvalý pobyt v meste; 

r) rezidentom zóny – rezident mesta prihlásený na trvalý alebo prechodný pobyt9 

na adrese v konkrétnej zóne; 

 
4 § 43b ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov 
5 § 6 ods. 1 písm. d) zákona č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k 
nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov 
6 § 43b ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov 
7 § 3 zákona č. 253/1998 Zb. o hlásení pobytu občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov Slovenskej 
republiky v znení neskorších predpisov  
8 Zákon č. 404/2011 Z. z. o pobyte cudzincov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 
9 § 8 zákona č. 253/1998 Zb. o hlásení pobytu občanov Slovenskej republiky a registri obyvateľov Slovenskej 
republiky v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 4 z 66 

s) právnym vzťahom k bytu - vlastnícke alebo spoluvlastnícke právo k bytu, právo 

na užívanie bytu na základe nájomnej zmluvy, zmluvy o pridelení služobného 

bytu, právo na užívanie bytu na základe iného relevantného právneho titulu, 

potvrdenie o podielnictve v bytovom družstve, výmer o pridelení bytu a podobne; 

t) právnym vzťahom k vozidlu - právo na užívanie vozidla ako držiteľ vozidla, 

vlastník vozidla, užívateľ vozidla na základe lízingovej zmluvy, zmluvy a 

operatívnom lízingu, zmluvy o užívaní služobného motorového vozidla a 

podobne; 

u) držiteľ vozidla – osoba zapísaná v technickom preukaze ako držiteľ osvedčenia, 

alebo takáto osoba zapísaná v osvedčení o evidencii vydanom v cudzine10;  

v) vlastník vozidla – osoba zapísaná v technickom preukaze vozidla ako vlastník 

vozidla; 

w) deň pracovného pokoja – sobota, nedeľa, deň pracovného pokoja a štátny 

sviatok, ktorý je dňom pracovného pokoja11. 

(2) Vozidlo smie na platenom parkovacom mieste v čase určenom v prílohe č. 2 tohto 

VZN a vymedzenom na dopravnej značke (v dobe spoplatnenia) stáť iba vtedy, 

ak bola splnená povinnosť zaplatenia úhrady za dočasné parkovanie motorových 

vozidiel (ďalej len „úhrada“), alebo bez zaplatenia úhrady za splnenia osobitných 

podmienok ustanovených týmto VZN.  

(3) Doby spoplatnenia sú uvedené v prílohe č. 2 tohto VZN, na dopravných značkách 

(článok 3 ods. 3 VZN) a informačných tabuliach (článok 3 ods. 4 VZN).  

(4) Zaplatená úhrada umožňuje dočasné parkovanie vozidla na určenú dobu na 

ktoromkoľvek voľnom platenom parkovacom mieste v platených zónach podľa 

prílohy č. 2 tohto VZN. Zaplatená úhrada neumožňuje parkovanie vozidla na 

vyhradených parkovacích miestach.  

 
10 § 2 ods. 2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov 
11 Zákon č. 241/1993 Z. z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch v znení 
neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 5 z 66 

Článok 3 

Spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest 

(1) Prevádzku parkovacích miest v platených zónach zabezpečuje Mesto Trnava, 

Hlavná č. 1, 917 71 Trnava (ďalej aj len „prevádzkovateľ“). 

(2) Výnos z úhrad za dočasné parkovanie motorových vozidiel je príjmom mesta12. 

(3) Na účely organizovania dopravy v platených zónach prevádzkovateľ označí 

platené parkovacie miesta zvislými a vodorovnými dopravnými značkami13 v 

zmysle príslušných právnych a technických noriem. 

(4) Prevádzkovateľ v platených zónach umiestni informačné tabule, obsahom 

ktorých sú podstatné informácie o označení príslušnej zóny, dobe spoplatnenia, 

výške a spôsobe úhrady, prípadne iné relevantné informácie.  

Článok 4 

Spôsob a výška úhrady 

(1) Platiteľom úhrady je vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste, 

alebo oprávnený žiadateľ o vydanie parkovacej karty v zmysle článku 9 a nasl. 

tohto VZN (ďalej len „platiteľ úhrady“).  

(2) Platiteľ úhrady môže úhradu zaplatiť (ďalej aj len „forma úhrady“): 

a) V hotovosti alebo bezhotovostne v parkovacom automate v zmysle článku 5 

alebo v pokladni v zmysle článku 6 tohto VZN, alebo 

b) bezhotovostne, prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS v zmysle 

článku 7 tohto VZN, alebo 

c) bezhotovostne, prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie 

„datamesta.trnava.sk“ (ďalej len „webová aplikácia“) v zmysle článku 8 tohto 

VZN, alebo 

 
12 § 6a ods. 3 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 
13 § 6a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 6 z 66 

d) bezhotovostne, prostredníctvom na to určenej mobilnej aplikácie v zmysle článku 

8 tohto VZN, alebo 

e) v hotovosti alebo bezhotovostne na Mestskom úrade v Trnave, bezhotovostným 

bankovým prevodom na účet mesta alebo prostredníctvom webovej aplikácie v 

prípade žiadosti o vydanie parkovacej karty v zmysle článku 9 a nasl. tohto VZN. 

(3) V prípade, ak platiteľ úhrady nemá možnosť zaplatiť úhradu ním zvoleným 

spôsobom, pretože zvolený spôsob úhrady nie je k dispozícii  z technických, 

prevádzkových alebo iných dôvodov, je povinný úhradu uskutočniť niektorým z 

iných spôsobov podľa odseku 2 tohto článku. 

(4) Platiteľ úhrady je povinný pri realizácii úhrady uviesť do parkovacieho systému 

správne a pravdivé údaje o vozidle (evidenčné číslo vozidla – ďalej len „EČV“), 

mieste parkovania, doby parkovania a ďalšie relevantné údaje v zmysle 

príslušných pokynov v závislosti od spôsobu úhrady.  

(5) Výšky úhrad za dočasné parkovanie vozidiel na miestnych cestách v platených 

zónach a časové intervaly, za ktoré je možné realizovať úhradu spôsobom 

uvedeným v odseku 2 písm. a) až c) určuje prevádzkovateľ prílohe č. 2 tohto 

VZN. 

(6) Doba platnosti parkovacích kariet, ich cena a územná platnosť je určená v prílohe 

č. 2 tohto VZN. 

Článok 5 

Platenie úhrady v parkovacom automate v platených zónach 

s voľným vjazdom 

(1) Parkovacie automaty umožňujúce zaplatenie úhrady sa nachádzajú v platených 

zónach s voľným vjazdom na verejne prístupných miestach. 

(2) Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu v parkovacom automate, je 

povinný urobiť tak bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom 

mieste v najbližšom dostupnom parkovacom automate.  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 7 z 66 

(3) Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov 

uvedených na parkovacom automate, resp. na jeho displeji. 

(4) Výška úhrady je závislá od doby parkovania vozidla na platenom parkovacom 

mieste v zmysle prílohy č. 2 tohto VZN. 

(5) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval vozidlom na platenom parkovacom mieste 

kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil úhradu v parkovacom automate alebo 

neparkoval vôbec, nemá nárok na vrátenie zaplatenej úhrady ani jej alikvotnej 

časti.  

(6) V prípade, ak platiteľ úhrady zaplatil úhradu duplicitne z dôvodu prekážky na 

strane prevádzkovateľa, môže požiadať o refundáciu duplicitnej úhrady formou 

písomne podanej žiadosti. Ak prevádzkovateľ podanej žiadosti na podklade jej 

preskúmania vyhovie, duplicitnú úhradu refunduje do 30 kalendárnych dní od 

podania žiadosti. 

Článok 6 

Platenie úhrady v parkovacom automate v platených zónach 

so závorovými systémami 

(1) Vjazd do platenej zóny so závorovým systémom je vozidlu umožnený vtedy, keď 

jeho vodič prevezme z ovládacieho zariadenia závory parkovací lístok, pokiaľ 

ďalej nie je uvedené inak.  

(2) Výška úhrady je závislá od doby zotrvania vozidla v platenej zóne so závorovým 

systémom v zmysle prílohy č. 2 tohto VZN.  

(3) Úhradu je platiteľ úhrady povinný zaplatiť pred opustením platenej zóny so 

závorovým systémom, prostredníctvom pokladne nachádzajúcej sa v tejto zóne, 

podľa pokynov na pokladni, resp. na jej displeji.  

(4) V prípade, ak platiteľ úhrady stratí parkovací lístok alebo do platenej zóny so 

závorovým systémom vozidlom vojde bez prevzatia parkovacieho lístku a na 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 8 z 66 

vozidlo sa nevzťahuje oprávnenie podľa odseku 6 tohto článku, je povinný podľa 

pokynov na pokladni zakúpiť si v pokladni náhradný parkovací lístok, ktorý 

umožní výjazd vozidla z platenej zóny so závorovým systémom.  

(5) V prípade, ak platiteľ úhrady zaplatil úhradu duplicitne z dôvodu prekážky na 

strane prevádzkovateľa, môže požiadať o refundáciu duplicitnej úhrady formou 

písomne podanej žiadosti. Ak prevádzkovateľ podanej žiadosti na podklade jej 

preskúmania vyhovie, duplicitnú úhradu refunduje do 30 kalendárnych dní od 

podania žiadosti. 

(6) Státie vozidiel v platenej zóne so závorovým systémom je umožnené aj vozidlám 

držiteľov parkovacích kariet v zmysle prílohy č. 2 tohto VZN bez povinnosti 

úhrady podľa predchádzajúcich odsekov. 

Článok 7 

Platenie úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS 

(1) Ak sa platiteľ úhrady v platených zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť 

úhradu prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS (ďalej aj len „SMS 

úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr ihneď po zastavení vozidla na platenom 

parkovacom mieste.  

(2) Informácie o výške SMS úhrady, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS zaslať, 

vzore textu SMS a ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných 

tabuliach rozmiestnených v platených zónach s voľným vjazdom.  

(3) Platiteľ SMS úhrady je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, podľa 

určeného vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli podľa odseku 

2. Zaslanie SMS na nesprávne telefónne číslo má za následok nezaplatenie 

úhrady. 

(4) Dobu parkovania si platiteľ úhrady určuje v texte SMS.  

(5) Dokladom o zaplatení SMS úhrady je spätná SMS potvrdzujúca zaplatenie 

úhrady doručená na mobilný telefón platiteľa úhrady. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 9 z 66 

(6) Platiteľ SMS úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu 

podľa článku 19 tohto VZN spätnú SMS správu potvrdzujúcu zaplatenie úhrady. 

(7) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom 

mieste kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil formou SMS alebo neparkoval vôbec, 

nemá nárok na vrátenie zaplatenej úhrady ani jej alikvotnej časti.  

(8) V prípade, ak platiteľ úhrady zaplatil úhradu duplicitne z dôvodu prekážky na 

strane prevádzkovateľa, môže požiadať o refundáciu duplicitnej úhrady formou 

písomne podanej žiadosti. Ak prevádzkovateľ podanej žiadosti na podklade jej 

preskúmania vyhovie, duplicitnú úhradu refunduje do 30 kalendárnych dní od 

podania žiadosti. 

Článok 8 

Platenie úhrady prostredníctvom mobilnej alebo webovej aplikácie 

(1) Ak sa platiteľ úhrady v platených zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť 

úhradu prostredníctvom mobilnej alebo webovej aplikácie (ďalej aj len „APP 

úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr ihneď po zastavení vozidla na platenom 

parkovacom mieste. 

(2) Informácie o názve mobilnej alebo webovej aplikácie, výške APP úhrady, 

spôsobe a realizácii APP úhrady, prípadne ďalšie relevantné informácie sú 

uvedené na informačných tabuliach rozmiestnených v platených zónach s 

voľným vjazdom.  

(3) APP úhrada sa realizuje naskenovaním QR kódu, vyplnením potrebných údajov 

v mobilnej aplikácii, alebo zadaním URL adresy a následným vyplnením 

potrebných údajov vo webovej aplikácii. Dobu plateného státia si platiteľ úhrady 

určuje prostredníctvom mobilnej alebo webovej aplikácie. 

(4) O úspešnej realizácii APP úhrady sa zobrazí potvrdenie v príslušnej mobilnej 

aplikácii, alebo na príslušnej URL adrese a zároveň systém odošle na vopred 

zadanú e-mailovú adresu potvrdenie o úhrade.  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 10 z 66 

(5) Platiteľ APP úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu 

podľa článku 19 tohto VZN potvrdenie o úspešnej realizácii APP úhrady. 

(6) V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom 

mieste kratšiu dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom mobilnej alebo 

webovej aplikácie alebo neparkoval vôbec, nemá nárok na vrátenie zaplatenej 

úhrady ani jej alikvotnej časti.  

(7) V prípade, ak platiteľ úhrady zaplatil úhradu duplicitne z dôvodu prekážky na 

strane prevádzkovateľa, môže požiadať o refundáciu duplicitnej úhrady formou 

písomne podanej žiadosti. Ak prevádzkovateľ podanej žiadosti na podklade jej 

preskúmania vyhovie, duplicitnú úhradu refunduje do 30 kalendárnych dní od 

podania žiadosti. 

Článok 9 

Parkovacie karty – spoločné ustanovenia 

(1) Na účely tohto VZN sa parkovacou kartou rozumejú: 

a) parkovacia karta ZÓNY,  

b) parkovacia karta REZIDENT ZÓNY, 

c) parkovacia karta REZIDENT ZÓNY EXTRA, 

d) parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY, 

e) parkovacia karta EKO, 

f) parkovacia karta TRNAVA, 

g) parkovacia karta TRNAVČAN, 

h) parkovacia karta ABONENT, 

i) parkovacia karta AMBULANT. 

(2) Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie vozidla na platených 

parkovacích miestach okrem parkovacích miest, ktoré sú dopravnou značkou 

vyhradené pre iné vozidlá. Rozsah oprávnení parkovania vozidla na základe 

parkovacej karty závisí od doby jej platnosti, typu parkovacej karty a jej územnej 

(zónovej) platnosti. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 11 z 66 

(3) Oprávnenia vyplývajúce z parkovacej karty sa vzťahujú iba na vozidlo 

s konkrétnym EČV a sú neprenosné, pokiaľ toto VZN neustanovuje ďalej inak. 

(4) Parkovacie karty môžu byť vydané iba pre motorové vozidlá kategórie13a L, M1 a 

N1 s celkovou dĺžkou nepresahujúcou 5400 mm. 

(5) Parkovaciu kartu môže prevádzkovateľ vydať žiadateľovi, ktorý spĺňa v tomto 

VZN uvedené podmienky na ich vydanie, podá žiadosť o vydanie parkovacej 

karty, ku ktorej doloží všetky požadované doklady a zaplatí úhradu za parkovaciu 

kartu. V prípade bankového prevodu sa úhrada považuje za zaplatenú, keď sú 

finančné prostriedky pripísané na účet mesta. 

(6) Ak je žiadateľom o vydanie parkovacej karty fyzická osoba, musí byť spôsobilá 

na právne úkony v plnom rozsahu. V prípade ak parkovaciu kartu žiada právnická 

osoba, žiadosť môže podať iba fyzická osoba spôsobilá na právne úkony v plnom 

rozsahu a oprávnená za právnickú osobu konať. 

(7) Pri opakovanom vydaní parkovacej karty, resp. pri predĺžení platnosti parkovacej 

karty v prípade, keď nedôjde k žiadnej zmene údajov, ktoré sú súčasťou žiadosti 

o vydanie parkovacej karty a podmienok, za ktorých môže byť parkovacia karta 

vydaná, môže prevádzkovateľ upustiť od požiadavky predkladania niektorých 

dokladov, ktoré majú byť prílohou k žiadosti o vydanie parkovacej karty. 

Prevádzkovateľ môže v takomto prípade vyžadovať predloženie čestného 

vyhlásenia žiadateľa, že nedošlo k žiadnej zmene údajov, ktoré sú súčasťou 

žiadosti o vydanie parkovacej karty a podmienok, za ktorých môže byť parkovacia 

karta vydaná.  

(8) Parkovaciu kartu prevádzkovateľ nevydá žiadateľovi, ktorý má v deň podania 

žiadosti o vydanie parkovacej karty evidovaný nedoplatok voči mestu na 

miestnych daniach alebo poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady.  

 
13a § 4 zákona č. 106/2018 Z. z. o prevádzke vozidiel v cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 12 z 66 

(9) Parkovacia karta nemá charakter vyhradenia parkovacieho miesta pre konkrétne 

vozidlo. Vydaním parkovacej karty prevádzkovateľ negarantuje voľné parkovacie 

miesto.  

(10) V prípade zistenia, že údaje poskytnuté žiadateľom o parkovaciu kartu nie sú 

pravdivé alebo správne, stáva sa parkovacia karta neplatnou. V takomto prípade 

môže žiadateľ o parkovaciu kartu požiadať prevádzkovateľa o vrátenie zaplatenej 

úhrady, resp. jej alikvotnej časti, pokiaľ toto VZN nehovorí v ďalších 

ustanoveniach inak. Ak prevádzkovateľ zistí, že žiadateľ, uviedol nepravdivé 

údaje v žiadosti o vydanie parkovacej karty alebo v požadovaných dokladoch, 

ktoré sú podmienkou na vydanie parkovacej karty úmyselne s cieľom 

neoprávneného získania parkovacej karty, žiadateľ nemá nárok na vrátenie 

zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti. 

(11) Parkovacia karta je platná iba pokiaľ trvajú podmienky pre jej vydanie, v zmysle 

ustanovení tohto VZN. Pri zániku podmienok rozhodujúcich pre platnosť 

parkovacej karty podľa tohto VZN a tým strate platnosti parkovacej karty môže 

žiadateľ o parkovaciu kartu požiadať prevádzkovateľa o vrátenie zaplatenej 

úhrady, resp. jej alikvotnej časti, pokiaľ toto VZN nehovorí v ďalších 

ustanoveniach inak. V prípade ak žiadateľ o parkovaciu kartu požiada o vrátenie 

zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti podľa predchádzajúcej vety, 

prevádzkovateľ bude účtovať žiadateľovi storno poplatok za zrušenie parkovacej 

karty vo výške 10 % z nadobúdacej ceny parkovacej karty. Prevádzkovateľ 

úhradu alebo jej alikvotnú časť nevráti, ak suma, ktorá sa má vrátiť, neprevyšuje 

1,00 euro. 

(12) Pokiaľ tak nie je uvedené priamo vo VZN, doby platnosti kariet, ich územná 

(zónová) platnosť, výšky úhrad za jednotlivé druhy parkovacích kariet v 

príslušných zónach, úhrady za zmenu EČV na parkovacej karte alebo za zmenu 

iných relevantných údajov sú uvedené v prílohe č. 2 tohto VZN. 

(13) Ak dôjde k zmene údajov, ktoré boli súčasťou žiadosti o vydanie parkovacej karty 

alebo v prílohách predkladaných k tejto žiadosti a touto zmenou údajov držiteľ 

karty nestráca nárok na vydanie parkovacej karty (napr. zmena trvalého pobytu 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 13 z 66 

v rámci tej istej zóny, zmena EČV vozidla), je držiteľ parkovacej karty povinný o 

tejto zmene informovať prevádzkovateľa v lehote do 30 kalendárnych dní odo 

dňa, keď nastala takáto zmena a doložiť doklady preukazujúce zmenu. 

(14) V prípade, ak podmienky na vydanie parkovacej karty stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe 

žiadosti jej držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne 

požadovať doloženie príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej 

karty alebo čestné vyhlásenie žiadateľa, že nedošlo k žiadnej zmene údajov, 

ktoré sú súčasťou žiadosti o vydanie parkovacej karty a podmienok, za ktorých 

môže byť parkovacia karta vydaná. Žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej 

karty môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 30 kalendárnych dní pred 

ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ na základe žiadosti 

žiadateľa predĺži aj platnosť parkovacej karty, ktorá už stratila platnosť ak jej 

držiteľ žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty podá najneskôr do 30 dní 

po strate jej platnosti, pokiaľ toto VZN nehovorí v ďalších ustanoveniach inak. 

(15) V prípade úmrtia osoby držiteľa parkovacej karty, ktorý je držiteľom vozidla alebo 

vlastníkom vozidla, pre ktoré bola parkovacia karta vydaná, môže prevádzkovateľ 

z dôvodu prebiehajúceho a neukončeného dedičského konania, ktorého 

predmetom je aj predmetné vozidlo, na základe písomnej žiadosti oprávneného 

dediča, zachovať platnosť parkovacej karty alebo jej platnosť predĺžiť na dobu 

najviac 180 dní a to aj bez potreby preukazovania právneho vzťahu k vozidlu 

v zmysle ustanovení tohto VZN. 

(16) Ak držiteľ parkovacej karty dočasne používa iné vozidlo ako vozidlo, pre ktoré 

bola parkovacia karta vydaná, môže štyrikrát počas platnosti parkovacej karty 

bezplatne požiadať o dočasnú zmenu EČV v databáze parkovacích kariet, 

pričom sa nevyžaduje preukázanie právneho vzťahu k vozidlu, ktoré dočasne 

používa, a to ani v prípade, keď ďalšie ustanovenia o parkovacích kartách 

preukázanie právneho vzťahu k vozidlu vyžadujú. Takúto dočasnú zmenu EČV 

je možné vykonať vždy najdlhšie na dobu 15 po sebe nasledujúcich kalendárnych 

dní. Parkovacia karta je v prípade dočasnej zmeny EČV platná iba pre vozidlo 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 14 z 66 

s EČV, ktoré je aktuálne uvedené v databáze parkovacích kariet. Ak tak neurobí 

držiteľ parkovacej karty skôr, prevádzkovateľ po uplynutí uvedenej doby 

automaticky zmení platnosť parkovacej karty pre pôvodné EČV. 

(17) Parkovacia karta pre zóny s voľným vjazdom nemá fyzickú podobu, ale len formu 

elektronického záznamu v databáze parkovacích kariet vedenej v parkovacom 

systéme. 

(18) V prípade platených zón so závorovým systémom môže mať parkovacia karta aj 

fyzickú podobu (parkovacia karta s čipom) ak závorový systém vyžaduje 

umožnenie vjazdu a výjazdu prostredníctvom takejto parkovacej karty.  

(19) Kontrola úhrady prostredníctvom parkovacej karty v platených zónach s voľným 

vjazdom sa realizuje spravidla overením EČV v parkovacom systéme. 

(20) Prevádzkovateľ prijíma všetky dokumenty a tlačivá súvisiace s vydávaním 

parkovacích kariet alebo predlžovaním ich platnosti v úradnom jazyku. Uvedené 

sa nevzťahuje na  doklad totožnosti, technický preukaz vozidla, doklad o 

technickej a emisnej kontrole vozidla, ktoré boli vydané v cudzine. Vzory 

dokumentov a tlačív sú zverejnené na webovej stránke mesta. V prípade, ak 

žiadateľ použije iný dokument alebo tlačivo ako zverejnené, prevádzkovateľ ho 

akceptuje iba v prípade, ak je obsahovo zhodné s dokumentom alebo tlačivom 

zverejneným prevádzkovateľom.  

Článok 10 

Parkovacia karta ZÓNY 

(1) Parkovacia karta ZÓNY umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom mieste v príslušnej 

platenej zóne, prípadne uliciach príslušnej platenej zóny alebo v inej platenej 

zóne v zmysle prílohy č. 1 a 2 tohto VZN. 

(2) Parkovacia karta ZÓNY pre konkrétnu platenú zónu môže byť vydaná iba vtedy, 

keď jej existenciu pripúšťa príloha č. 2 tohto VZN. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 15 z 66 

(3) Parkovaciu kartu ZÓNY vydá Mesto Trnava žiadateľovi, ktorým môže byť 

akákoľvek fyzická alebo právnická osoba. 

(4) K žiadosti o vydanie parkovacej karty ZÓNY je žiadateľ povinný doložiť 

občiansky preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, sídlo, IČO), 

ak má byť karta registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, údaje o právnickej 

osobe (názov, sídlo, IČO), ak má byť karta registrovaná na právnickú osobu, 

technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta ZÓNY vydaná 

a lízingová zmluva alebo zmluva o operatívnom lízingu uzavretá s osobou 

preukázateľne oprávnenej na poskytovanie takejto služby v prípade, keď je 

žiadateľ užívateľom vozidla na základe takejto zmluvy. 

(5) Parkovaciu kartu ZÓNY so zľavou pre rezidenta mesta vydá prevádzkovateľ 

žiadateľovi, ktorý je rezidentom mesta a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla alebo vlastníkom vozidla (v technickom preukaze vozidla je 

zapísaný dátum narodenia tejto fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla alebo vlastníkom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na 

podnikanie (v technickom preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - 

podnikateľa), alebo 

c) používa firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec na základe platného 

pracovno-právneho vzťahu so zamestnávateľom a dohody o používaní vozidla 

na služobné a súkromné účely v súlade s príslušnými právnymi normami14, 

alebo 

d) používa firemné (služobné) vozidlo ako konateľ, štatutárny zástupca, spoločník 

alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 

s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

e) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy alebo zmluvy o operatívnom lízingu, 

ktorá je uzavretá s osobou preukázateľne oprávnenej na poskytovanie takejto 

služby, alebo  

f) je manželom/manželkou osôb uvedených v písmenách a) a e) a vozidlo užívajú 

spoločne na základe bezpodielového spoluvlastníctva manželov15. 

 
14 § 5 ods. 3 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov  
15 § 143 a nasl. Občianskeho zákonníka 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 16 z 66 

(6) K žiadosti o vydanie parkovacej karty ZÓNY podľa predchádzajúceho odseku je 

žiadateľ povinný doložiť nasledujúce doklady v závislosti od právneho vzťahu 

k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 

b) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta ZÓNY vydaná. 

c) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu:  

- Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom, vlastníkom 

alebo užívateľom vozidla právnická osoba. 

- Doklady preukazujúce právo používania služobného motorového vozidla 

konkrétnou fyzickou osobou. 

- Lízingovú zmluvu alebo zmluvu o operatívnom lízingu na vozidlo.  

- Čestné prehlásenie manžela/manželky podľa ods. 5 písm. f) s úradne 

overeným podpisom, že vozidlo užívajú manželia spoločne na základe 

bezpodielového spoluvlastníctva manželov. 

(7) Prevádzkovateľ môže obmedziť vydávanie parkovacích kariet ZÓNY v prípade 

ak súčet všetkých vydaných a platných parkovacích kariet ZÓNY a vydaných a 

platných parkovacích kariet REZIDENT ZÓNY je vyšší ako počet parkovacích 

miest nachádzajúcich sa v príslušnej zóne.  

Článok 11 

Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY 

(1) Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY umožňuje počas doby jej platnosti dočasné 

parkovanie vozidla s uvedeným EČV, na voľnom platenom parkovacom mieste, 

v príslušnej platenej zóne, prípadne konkrétnych uliciach platenej zóny alebo v 

inej platenej zóne v zmysle prílohy č. 1 a 2 tohto VZN.  

(2) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je 

rezidentom zóny a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla alebo vlastníkom vozidla (v technickom preukaze vozidla je 

zapísaný dátum narodenia tejto fyzickej osoby), alebo 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 17 z 66 

b) je držiteľom vozidla alebo vlastníkom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na 

podnikanie (v technickom preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - 

podnikateľa), alebo 

c) používa firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec na základe platného 

pracovno-právneho vzťahu so zamestnávateľom a dohody o používaní vozidla 

na služobné a súkromné účely v súlade s príslušnými právnymi normami14, 

alebo 

d) používa firemné (služobné) vozidlo ako konateľ, štatutárny zástupca, spoločník 

alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 

s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

e) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy alebo zmluvy o operatívnom lízingu, 

ktorá je uzavretá s osobou preukázateľne oprávnenej na poskytovanie takejto 

služby, alebo 

f) je manželom/manželkou osôb uvedených v písmenách a) a e) a vozidlo užívajú 

spoločne na základe bezpodielového spoluvlastníctva manželov15a. 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY je žiadateľ povinný 

doložiť nasledujúce doklady v závislosti od právneho vzťahu k bytu 

nachádzajúceho sa v zóne a právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 

b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v zóne s vydaním 

parkovacej karty REZIDENT ZÓNY v prípade, keď žiadateľ nie je 

vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, 

vyžaduje sa súhlas všetkých spoluvlastníkov. Ak je byt v bezpodielovom 

spoluvlastníctve manželov postačuje súhlas jedného z manželov15a. V prípade 

nájomných mestských bytov sa za súhlas vlastníka považuje súhlas na 

uzavretie nájomnej zmluvy na nájom/spoločný nájom bytu resp.  súhlas na 

opakované uzavretie nájomnej zmluvy bytu vo vlastníctve mesta. 

c) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta REZIDENT 

ZÓNY vydaná. 

d) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

 
15a § 145 ods. 1 Občianskeho zákonníka 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 18 z 66 

- Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom, vlastníkom 

alebo užívateľom vozidla právnická osoba. 

- Doklady preukazujúce právo používania služobného motorového vozidla 

konkrétnou fyzickou osobou. 

- Lízingovú zmluvu alebo zmluvu o operatívnom lízingu na vozidlo.  

- Čestné prehlásenie manžela/manželky podľa ods. 2 písm. f) s úradne 

overeným podpisom, že vozidlo užívajú manželia spoločne na základe 

bezpodielového spoluvlastníctva manželov. 

(4) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY Mesto Trnava nevydá žiadateľovi, ktorý má 

v čase podania žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto 

pre osobu so zdravotným postihnutím. V prípade, keď je držiteľovi parkovacej 

karty REZIDENT ZÓNY vyhradené parkovacie miesto pre osobu so zdravotným 

postihnutím, platnosť parkovacej karty REZIDENT ZÓNY zaniká tridsiatym dňom 

nasledujúcim po dni vydania určenia na použitie trvalého dopravného značenia 

vyhradzujúceho parkovacie miesto pre osobu so zdravotným postihnutím.  

(5) Mesto Trnava vydá pre každý byt nachádzajúci sa v zóne najviac dve platné 

parkovacie karty REZIDENT ZÓNY, a to v poradí Parkovacia karta REZIDENT 

ZÓNY č.1 a Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY č.2, v chronologickej závislosti 

od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti o vydanie parkovacej 

karty REZIDENT ZÓNY. 

(6) Žiadosť o vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY nebude akceptovaná, ak 

sú už vydané obe parkovacie karty REZIDENT ZÓNY podľa predchádzajúceho 

odseku. 

(7) Pre každé vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta REZIDENT ZÓNY 

iba pre jednu zo zón nachádzajúcu sa na celom území mesta. 

(8) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY Mesto Trnava nevydá žiadateľovi v prípade 

ak vozidlo, pre ktoré má byť parkovacia karta vydaná nemá platné osvedčenie 

o technickej kontrole motorového vozidla a platné osvedčenie o emisnej kontrole 

motorového vozidla. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 19 z 66 

(9) V prípade, ak pre príslušnú platenú zónu môže byť vydaná parkovacia karta 

NÁVŠTEVA ZÓNY v zmysle ďalších ustanovení a príloh tohto VZN, parkovacia 

karta REZIDENT ZÓNY č.1 umožňuje jej držiteľovi prostredníctvom webovej 

aplikácie alebo určenej telefónnej linky umožniť dočasné parkovanie v príslušnej 

platenej zóne, prípadne iných platených zónach v zmysle prílohy č. 2 tohto VZN 

akýchkoľvek iných vozidiel bez zaplatenia úhrady, sumárne v rozsahu 100 hodín 

počas doby platnosti parkovacej karty (ďalej aj len „kredit pre návštevy“). 

(10) V prípade, ak sa rozhodne držiteľ parkovacej karty REZIDENT ZÓNY č. 1 

umožniť dočasné parkovanie vozidlu bez zaplatenia úhrady v zmysle 

predchádzajúceho odseku, je povinný najneskôr ihneď po zastavení vozidla na 

platenom parkovacom mieste prostredníctvom webovej aplikácie alebo určenej 

telefónnej linky uviesť EČV predmetného vozidla a predpokladanú dobu jeho 

parkovania. V prípade, ak vozidlo parkuje na platenom parkovacom mieste dlhšiu 

dobu ako bolo prostredníctvom webovej aplikácie alebo určenej telefónnej linky 

uvedené, vozidlo parkuje bez zaplatenej úhrady za parkovanie. 

(11) V prípade, ak držiteľ parkovacej karty REZIDENT ZÓNY č.1 umožní dočasné 

parkovanie  vozidlu bez zaplatenia úhrady v zmysle odseku 9 počas dní 

pracovného pokoja po dlhší čas ako dve hodiny, z kreditu pre návštevy sa 

odrátajú iba dve hodiny za každý kalendárny deň pracovného pokoja. 

(12) V prípade, ak umožnenie parkovania bez zaplatenia úhrady v zmysle 

predchádzajúcich ustanovení nie je k dispozícii z technických, prevádzkových 

alebo iných dôvodov, je vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste 

povinný úhradu uskutočniť niektorým zo spôsobov podľa článku 4 odseku 2 tohto 

VZN. 

Článok 12 

Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY EXTRA 

(1) Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY EXTRA umožňuje počas doby jej platnosti 

časovo obmedzené dočasné parkovanie vozidla s uvedeným EČV na voľnom 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 20 z 66 

platenom parkovacom mieste v platených zónach v zmysle prílohy č. 1 a 2 tohto 

VZN a súčasne parkovanie v platenej zóne na osobitne určenom parkovisku na 

základe individuálneho právneho vzťahu medzi Mestom Trnava a žiadateľom 

o vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY EXTRA. 

(2) Na vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY EXTRA neexistuje právny nárok 

a prevádzkovateľ môže vydať parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY EXTRA 

výlučne v závislosti od kapacity parkoviska, ku ktorému sa vydáva parkovacia 

karta REZIDENT ZÓNY EXTRA a na dobu určenú podľa individuálneho 

právneho vzťahu medzi Mestom Trnava a žiadateľom o vydanie parkovacej karty 

REZIDENT ZÓNY EXTRA. 

(3) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY EXTRA môže vydať prevádzkovateľ výlučne 

žiadateľovi, ktorý je rezidentom platenej zóny a je oprávneným držiteľom 

parkovacej karty REZIDENT ZÓNY pre vozidlo s uvedeným EČV najmenej po 

dobu 6 mesiacov. 

(4) Vydaním parkovacej karty REZIDENT ZÓNY EXTRA stráca platnosť parkovacia 

karta REZIDENT ZÓNY pre EČV vozidla, pre ktoré bola vydaná. 

(5) Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v platenej zóne najviac dve 

platné parkovacie karty REZIDENT ZÓNY EXTRA. V prípade, ak pre byt nie je 

vydaná platná parkovacia karta REZIDENT ZÓNY č. 1 držiteľ parkovacej karty 

REZIDENT ZÓNY EXTRA môže požiadať prevádzkovateľa aj o vydanie 

parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY v zmysle článku 12 tohto VZN.  

(6) Pre každé vozidlo podľa EČV môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta 

REZIDENT ZÓNY EXTRA a iba pre jednu z platených zón nachádzajúcu sa na 

celom území mesta. 

(7) Parkovaciu kartu REZIDENT ZÓNY EXTRA prevádzkovateľ nevydá žiadateľovi 

v prípade, ak vozidlo, pre ktoré má byť parkovacia karta vydaná nemá platné 

osvedčenie o technickej kontrole motorového vozidla a platné osvedčenie o 

emisnej kontrole motorového vozidla. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 21 z 66 

(8) Držiteľ platnej parkovacej karty REZIDENT ZÓNY EXTRA nemá nárok na 

vydanie parkovacej karty TRNAVČAN a parkovacej karty ZÓNY s cenou pre 

rezidenta v zmysle tabuľky č. 7 prílohy č. 2 tohto VZN. 

(9) Ak držiteľ parkovacej karty REZIDENT ZÓNY EXTRA používa dočasne iné 

vozidlo ako vozidlo, pre EČV ktoré bola parkovacia karta REZIDENT ZÓNY 

EXTRA vydaná a požiada o dočasnú zmenu EČV v zmysle článku 

9 ods. 16 tohto VZN, tak uvedená zmena EČV sa bezodkladne uplatní pre zóny 

určené podľa tabuľky č. 11a) prílohy č. 2 tohto VZN. Pre účely parkovania na 

určenom parkovisku sa takáto zmena EČV vykoná za podmienok stanovených 

správcom, resp. prevádzkovateľom určeného parkoviska a za podmienok 

ustanovených v individuálnom právnom vzťahu medzi Mestom Trnava a 

držiteľom parkovacej karty. O vykonanej zmene EČV k určenému parkovisku 

bude v tomto prípade držiteľ parkovacej karty bezodkladne upovedomený 

prevádzkovateľom podľa tohto VZN. 

(10) Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY EXTRA je platná iba pokiaľ trvajú podmienky 

pre vydanie parkovacej karty REZIDENT ZÓNY 

Článok 13 

Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY 

(1) Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY počas doby jej platnosti umožňuje 

prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie alebo určenej telefónnej linky 

dočasné parkovanie akýchkoľvek vozidiel bez zaplatenia úhrady v príslušnej 

platenej zóne, prípadne iných platených zónach v zmysle prílohy č. 2 tohto VZN, 

sumárne v rozsahu (ďalej aj len „kredit pre návštevy“): 

a) 150 hodín, 

b) 500 hodín v prípade, ak držiteľom parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY je osoba 

s ťažkým zdravotným postihnutím (ďalej aj len „ŤZP“), odkázaná na pomoc inej 

fyzickej osoby podľa osobitného predpisu16 alebo je takouto osobou maloleté 

 
16 § 14 ods. 1 zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 22 z 66 

dieťa držiteľa parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY bývajúce v spoločnej 

domácnosti alebo maloleté dieťa zverené do osobnej starostlivosti držiteľa 

parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY na základe rozhodnutia súdu bývajúce 

v spoločnej domácnosti; alebo ak držiteľom parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY 

je osoba, ktorej je poskytovaná domáca ošetrovateľská starostlivosť alebo 

špecializovaná paliatívna zdravotná starostlivosť formou mobilného hospicu 

alebo osobná starostlivosť v prirodzenom prostredí osoby17. 

(2) Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY pre príslušnú platenú zónu môže byť vydaná 

iba v prípade, ak jej existenciu pripúšťa príloha č. 2 tohto VZN. 

(3) Parkovaciu kartu NÁVŠTEVA ZÓNY vydá Mesto Trnava žiadateľovi, ktorý je 

rezidentom platenej zóny. 

(4) Mesto Trnava vydá pre každý byt nachádzajúci sa v platenej zóne najviac jednu 

parkovaciu kartu NÁVŠTEVA ZÓNY 

(5) Mesto Trnava nevydá parkovaciu kartu NÁVŠTEVA ZÓNY podľa 

odseku 1 písmeno a) v prípade, ak bola pre byt vydaná platná parkovacia karta 

REZIDENT ZÓNY č.1. Parkovacia karta NÁVŠTEVA ZÓNY podľa odseku 1 

písmeno a) stráca platnosť v prípade, ak bola pre byt vydaná platná parkovacia 

karta REZIDENT ZÓNY č.1. 

(6) K žiadosti o vydanie parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY je žiadateľ povinný 

doložiť občiansky preukaz a úradne overený súhlas vlastníka bytu 

nachádzajúceho sa v zóne s vydaním parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY 

v prípade, keď žiadateľ nie je vlastníkom alebo spoluvlastníkom bytu. Ak je byt 

v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje sa súhlas všetkých spoluvlastníkov. 

(7) Ak je žiadateľom o vydanie parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY osoba podľa 

odseku 1 písmeno b) žiadateľ k žiadosti o vydanie parkovacej karty okrem 

dokladov uvedených v predchádzajúcom odseku doloží aj: 

 
17 § 10d, § 10e alebo § 12b Zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s 
poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 23 z 66 

a) preukaz fyzickej osoby s ŤZP18, 

b) v prípade osoby s ŤZP odkázanej na osobnú asistenciu, právoplatné 

rozhodnutie o priznaní peňažného príspevku na osobnú asistenciu19, 

c) v prípade osoby s ŤZP odkázanej na opatrovanie, právoplatné rozhodnutie 

o priznaní peňažného príspevku na opatrovanie20, 

d) v prípade osoby s ŤZP, ktorej je poskytovaná domáca opatrovateľská služba, 

zmluva o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby s verejným alebo 

neverejným poskytovateľom21, 

e) v prípade osoby, ktorej je poskytovaná domáca ošetrovateľská starostlivosť 

alebo špecializovaná paliatívna zdravotná starostlivosť formou mobilného 

hospicu alebo osobná starostlivosť v prirodzenom prostredí osoby, doklad 

o poskytovaní starostlivosti. 

(8) Platnosť parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY podľa odseku 1 písmeno b) zaniká 

v prípade zmeny zdravotného stavu a ukončenia poskytovania osobnej 

asistencie, opatrovania alebo domácej opatrovateľskej služby, ošetrovateľskej 

starostlivosti alebo špecializovanej paliatívnej zdravotnej starostlivosti formou 

mobilného hospicu alebo osobnej starostlivosti v prirodzenom prostredí osobe 

podľa predchádzajúcich odsekov. Držiteľ parkovacej karty je povinný 

bezodkladne takúto skutočnosť oznámiť prevádzkovateľovi. 

(9) V prípade, ak sa rozhodne držiteľ parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY umožniť 

dočasné parkovanie vozidlu bez zaplatenia úhrady v zmysle odseku 1, je povinný 

najneskôr ihneď po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste 

prostredníctvom webovej aplikácie uviesť EČV predmetného vozidla a 

predpokladanú dobu jeho parkovania. V prípade, ak vozidlo parkuje na platenom 

 
18 § 16  zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
19 zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
20 zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
21 § 41 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákona) v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 24 z 66 

parkovacom mieste dlhšiu dobu ako bolo prostredníctvom webovej aplikácie 

uvedené, vozidlo parkuje bez zaplatenej úhrady za parkovanie. 

(10) V prípade, ak držiteľ parkovacej karty NÁVŠTEVA ZÓNY umožní dočasné 

parkovanie vozidlu bez zaplatenia úhrady v zmysle odseku 1 počas dní 

pracovného pokoja po dlhší čas ako dve hodiny, z kreditu pre návštevy sa 

odrátajú iba dve hodiny za každý kalendárny deň pracovného pokoja. 

(11) V prípade, ak umožnenie parkovania bez zaplatenia úhrady v zmysle 

predchádzajúcich ustanovení nie je k dispozícii z technických, prevádzkových 

alebo iných dôvodov, je vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste 

povinný úhradu uskutočniť niektorým zo spôsobov podľa článku 4 odseku 2 tohto 

VZN. 

Článok 14 

Parkovacia karta EKO 

(1) Parkovacia karta EKO umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným EČV, na voľnom platenom parkovacom mieste vo všetkých 

platených zónach s voľným vjazdom. 

(2) Parkovaciu kartu EKO vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 

mesta alebo fyzickou osobou – podnikateľom so sídlom v meste Trnava alebo 

právnickou osobou so sídlom v meste Trnava a je držiteľom vozidla, vlastníkom 

vozidla alebo užívateľom vozidla na základe lízingovej zmluvy alebo zmluvy 

o operatívnom lízingu uzavretej s osobou preukázateľne oprávnenej na 

poskytovanie takejto služby a vozidlo je poháňané výlučne elektromotorom 

(v technickom preukaze vozidla je zapísaná ako druh paliva/zdroj energie len 

elektrická energia). 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty EKO je žiadateľ povinný doložiť občiansky 

preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, sídlo, IČO), ak má byť 

karta registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, údaje o právnickej osobe 

(názov, sídlo, IČO), ak má byť karta registrovaná na právnickú osobu, technický 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 25 z 66 

preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta EKO vydaná a lízingová 

zmluva alebo zmluva o operatívnom lízingu v prípade, keď je žiadateľ užívateľom 

vozidla na základe takejto zmluvy. 

Článok 15 

Parkovacia karta TRNAVA 

(1) Parkovacia karta TRNAVA umožňuje počas doby jej platnosti dočasné 

parkovanie vozidla s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom mieste 

vo všetkých platených zónach s voľným vjazdom. 

(2) Parkovaciu kartu TRNAVA vydá Mesto Trnava žiadateľovi, ktorým môže byť 

akákoľvek právnická alebo fyzická osoba. 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty TRNAVA je žiadateľ povinný doložiť 

občiansky preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, sídlo, IČO) 

v prípade, keď má byť karta registrovaná na fyzickú osobu – podnikateľa, údaje 

o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO) v prípade, keď má byť karta registrovaná 

na právnickú osobu, technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta 

TRNAVA vydaná. 

Článok 16 

Parkovacia karta TRNAVČAN 

(1) Parkovacia karta TRNAVČAN umožňuje počas doby jej platnosti dočasné 

parkovanie vozidla s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom mieste 

vo všetkých platených zónach s voľným vjazdom. 

(2) Parkovaciu kartu TRNAVČAN vydá Mesto Trnava žiadateľovi, ktorý je 

rezidentom mesta alebo fyzickou osobou – podnikateľom so sídlom v meste 

Trnava alebo právnickou osobou so sídlom v meste Trnava a je držiteľom vozidla, 

vlastníkom vozidla alebo užívateľom vozidla na základe lízingovej zmluvy alebo 

zmluvy o operatívnom lízingu. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 26 z 66 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty TRNAVČAN je žiadateľ povinný doložiť 

občiansky preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, sídlo, IČO), 

ak má byť karta registrovaná na fyzickú osobu - podnikateľa, údaje o právnickej 

osobe (názov, sídlo, IČO), ak má byť karta registrovaná na právnickú osobu, 

technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta TRNAVČAN 

vydaná a lízingová zmluva alebo zmluva o operatívnom lízingu, ktorá je uzavretá 

s osobou preukázateľne oprávnenej na poskytovanie takejto služby v prípade, 

keď je žiadateľ užívateľom vozidla na základe takejto zmluvy. 

Článok 17 

Parkovacia karta ABONENT 

(1) Parkovacia karta ABONENT 1 počas doby jej platnosti umožňuje 

prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie dočasné parkovanie 

akýchkoľvek vozidiel na voľnom platenom parkovacom mieste vo 

všetkých platených zónach s voľným vjazdom, sumárne v časovom rozsahu 

určenom v prílohe č. 2 tohto VZN. 

(2) Parkovacia karta ABONENT 2 počas doby jej platnosti umožňuje 

prostredníctvom na to určenej webovej aplikácie dočasné parkovanie 

akýchkoľvek vozidiel na voľnom platenom parkovacom mieste vo 

všetkých platených zónach s voľným vjazdom, okrem zóny označenej písmenom 

A, sumárne v časovom rozsahu určenom v prílohe č. 2 tohto VZN. 

(3) Platiteľ úhrady je povinný najneskôr ihneď po zastavení vozidla na platenom 

parkovacom mieste prostredníctvom webovej aplikácie uviesť EČV predmetného 

vozidla a predpokladanú dobu jeho parkovania. V prípade, ak vozidlo parkuje na 

platenom parkovacom mieste dlhšiu dobu ako bolo prostredníctvom webovej 

aplikácie uvedené, vozidlo parkuje bez zaplatenej úhrady za parkovanie. 

(4) Parkovaciu kartu ABONENT vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorým môže byť 

akákoľvek právnická alebo fyzická osoba. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 27 z 66 

(5) K žiadosti o vydanie parkovacej karty ABONENT je žiadateľ povinný doložiť 

občiansky preukaz, údaje o fyzickej osobe – podnikateľovi (názov, sídlo, IČO) 

v prípade, keď má byť karta registrovaná na fyzickú osobu – podnikateľa, údaje 

o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO) v prípade, keď má byť karta registrovaná 

na právnickú osobu. 

(6) Platnosť parkovacej karty ABONENT zaniká uplynutím 365 dňovej doby jej 

platnosti alebo vyčerpaním predplateného času parkovania. 

Článok 18 

Parkovacia karta AMBULANT 

(1) Parkovacia karta AMBULANT umožňuje počas doby jej platnosti dočasné 

parkovanie vozidla s uvedeným EČV na voľnom platenom parkovacom mieste 

vo všetkých platených zónach s voľným vjazdom v čase od 7.00 do 19.00 h. 

(2) Parkovaciu kartu AMBULANT vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý spĺňa tieto 

podmienky: 

a) je poskytovateľom sociálnej služby zaregistrovanej na území mesta Trnava 

podľa osobitného predpisu22; alebo 

b) je poskytovateľom zdravotnej, ošetrovateľskej alebo paliatívnej starostlivosti 

na území mesta Trnava podľa osobitného predpisu23 a  

c) je držiteľom vozidla, vlastníkom vozidla alebo užívateľom vozidla na základe 

lízingovej zmluvy alebo zmluvy o operatívnom lízingu. 

(3) K žiadosti o vydanie parkovacej karty AMBULANT je žiadateľ povinný doložiť 

občiansky preukaz, úradne overené splnomocnenie osoby oprávnenej konať za 

poskytovateľa podľa odseku 2, údaje o organizácii (napr. názov, sídlo, IČO), 

zriaďovaciu listinu alebo iný doklad preukazujúci, že je poskytovateľom v zmysle 

odseku 2, technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta 

 
22 § 33, § 41, § 42  zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 
23 § 8 ods. 7, § 10c ods. 1 písm. b),  § 10d ods. 1 písm. b) alebo § 10e ods. 3 písm. a) bod 2. zákona č. 576/2004 
Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 28 z 66 

AMBULANT vydaná a lízingovú zmluvu alebo zmluvu o operatívnom lízingu, 

ktorá je uzavretá s osobou preukázateľne oprávnenou na poskytovanie takejto 

služby v prípade, keď je žiadateľ užívateľom vozidla na základe takejto zmluvy. 

(4) Parkovaciu kartu AMBULANT je možné používať výhradne za účelom parkovania 

vozidla na platených parkovacích miestach v platených zónach s voľným 

vjazdom, v súvislosti s poskytovaním služby alebo starostlivosti podľa odseku 2, 

písmeno a) alebo b). V prípade, ak nie je splnená podmienka podľa 

predchádzajúcej vety, vozidlo parkuje bez zaplatenej úhrady za parkovanie. 

Držiteľ parkovacej karty AMBULANT je na požiadanie povinný sprístupniť 

kontrolnému orgánu podľa článku 19 tohto VZN doklad o poskytovaní služby 

alebo starostlivosti podľa odseku 2, písmeno a) alebo b) pre konkrétnu osobu 

bývajúcu v platenej zóne, v ktorej vozidlo, pre ktoré bola karta vydaná parkuje 

alebo parkovalo. 

Článok 19 

Kontrolná činnosť 

Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto VZN na území mesta Trnava vykonáva 

prevádzkovateľ. 

Článok 20 

Oslobodenie 

(1) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v platených zónach s voľným vjazdom sú oslobodené služobné vozidlá 

Mesta Trnava, služobné vozidlá organizácií zriadených Mestom Trnava a vozidlá, 

ktorým bola udelená výnimka v zmysle osobitných právnych predpisov24.  

 
24 § 140 ods. 1 písm. b) a nasl. zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v spojení s § 28 Vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z., 
o dopravnom značení v znení neskorších predpisov 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 29 z 66 

(2) Od úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel na platených parkovacích 

miestach v platených zónach s voľným vjazdom sú oslobodené aj vozidlá s 

parkovacím preukazom prepravujúce fyzické osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím ak sú splnené podmienky použitia parkovacieho preukazu podľa 

osobitného predpisu25. 

(3) Oslobodenie pre vozidlá podľa odseku 1 a 2 sa nevzťahuje na platené zóny so 

závorovými systémami. 

Článok 21 

Priestupky a správne delikty 

(1) Priestupku podľa § 22 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov sa dopustí ten, kto poruší všeobecne záväzný právny predpis 

o bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky tým, že zastaví a stojí na platenom 

parkovisku, ak vozidlo nemá zaplatený poplatok (úhradu) za parkovanie26, alebo 

stojí na miestach kde je to zakázané dopravnou značkou, dopravným zariadením 

alebo všeobecnou úpravou cestnej premávky. 

(2) Priestupku podľa § 46 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov sa dopustí vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste 

v platenej zóne s voľným vjazdom a 

a) neuvedie správne údaje o vozidle (EČV) v prípade, keď úhradu realizuje 

prostredníctvom parkovacieho automatu, alebo 

b) nezadá správny text SMS alebo neuvedie správne údaje v prípade SMS úhrady 

či APP úhrady. 

(3) Držiteľ vozidla je povinný zabezpečiť, aby pri prevádzkovaní motorového vozidla 

boli dodržiavané pravidlá cestnej premávky podľa zákona č. 8/2009 Z. z. o 

cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, ktoré okrem iného ustanovujú zákaz zastavenia a státia podľa § 25 

 
25 § 44 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 
26 § 25 ods. 1, písm. o) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/8/20230401#paragraf-25


Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 30 z 66 

uvedeného zákona alebo zákaz zastavenia alebo státia vyplývajúci z dopravnej 

značky alebo dopravného zariadenia. V prípade, ak držiteľ vozidla poruší 

uvedenú povinnosť jedná sa o správny delikt držiteľa vozidla. 

Článok 22 

Prechodné a záverečné ustanovenia 

(1) Parkovacie karty vydané prevádzkovateľom pred účinnosťou tohto VZN 

zostávajú v platnosti počas doby, na ktorú boli vydané, pokiaľ ďalej nie je 

ustanovené inak. 

(2) Parkovacie karty vydané pre Zónu N v zmysle predchádzajúcich všeobecne 

záväzných nariadení, ktoré sa nadobudnutím účinnosti tohto VZN stávajú 

parkovacími kartami jednej z príslušných platených zón podľa prílohy č. 2 tohto 

VZN, prevádzkovateľ administratívne upraví a zachová v rozsahu, v akom boli 

vydané. 

(3) Žiadosti o vydanie parkovacej karty podané pred účinnosťou tohto VZN sa 

vybavia podľa právneho stavu platného v čase podania žiadosti. 

Článok 23 

Zrušovacie ustanovenia 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 

631 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta Trnava v znení VZN 

č. 637, 640, 650 a 655. 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 31 z 66 

Článok 24 

Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 02. februára 2026. 

JUDr. Peter Bročka, LL.M. v.r. 

primátor mesta Trnava 

Schválené Mestským zastupiteľstvom mesta Trnava dňa 09.12.2025 

Vyvesené dňa 12.12.2025  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 32 z 66 

Príloha č. 1 

k  VZN č. 662 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta Trnava  

Vymedzenie platených a neplatených zón 

ZÓNA A 

(1) Zónou A sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach a námestiach Františkánska, 

Štefánikova, Horné Bašty, Pekárska, Hviezdoslavova, Hornopotočná, 

Univerzitné námestie, Invalidská, Jerichová, Jeruzalemská, Jána Hollého, 

Námestie sv. Mikuláša, Kapitulská, Halenárska, Dolné Bašty, Športová, 

Paulínska, Dolnopotočná, Trhová, Zelený rínok, Veselá, Antona Malatinského, 

Orolská, Rázusova, Námestie Slovenského národného povstania, Andreja 

Žarnova, Strelecká, Vajanského, Námestie kráľovnej Konštancie, Radlinského, 

Hlboká, Múzejné námestie, Haulíkova, Mikuláša Schneidera Trnavského, 

Trojičné námestie, Hlavná, Zámočnícka, Divadelná, Michalská, Stará, Hradobná 

ulička, Tŕnitá ulička, Zelený kríčok, Klempova, Novosadská, Kollárova, 

Rybníková. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny A zaraďujú objekty s adresami 

v zmysle mapy zóny A.  

(3) Zóna A je platenou zónou. 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 33 z 66 

Mapa zóny A 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 34 z 66 

ZÓNA B 

(1) Zónou B sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach a námestiach: 

- Hospodárska, Dohnányho, Andreja Žarnova (obrázok 1),  

- Šrobárova, Hospodárska, Terézie Vansovej, Rybníková (obrázok 2),  

- Spartakovská, Konštantína Čulena, Hattalova (obrázok 3),  

- Jána Bottu, Botanická, Ludvika van Beethovena, Jozefa Gregora Tajovského, 

Mozartova, Čajkovského, Lomonosovova (obrázok 4), 

- Vladimíra Clementisa, Juraja Slottu, Teodora Tekela, Starohájska, Tehelná, V 

jame (obrázok 5), 

- Bučianska, Oblúková, Rybníková, Okružná, Námestie Jozefa Herdu (obrázok 6), 

- Jiráskova, Generála Goliána, Limbová (obrázok 7), 

- Poštová, Veterná (obrázok 8), 

- Námestie Slovenského učeného tovarišstva, Parašutistov (obrázok 9), 

- Okružné námestie (obrázok 10). 

(2) Zóna B je platenou zónou. 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 35 z 66 

Mapa zóny B 

Obrázok 1 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 36 z 66 

Obrázok 2 

 

Obrázok 3 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 37 z 66 

Obrázok 4 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 38 z 66 

Obrázok 5 

 

Obrázok 6 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 39 z 66 

Obrázok 7 

Obrázok 8 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 40 z 66 

Obrázok 9 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 41 z 66 

Obrázok 10 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 42 z 66 

ZÓNA C 

(1) Zónou C sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené a úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na ulici Starohájska. 

(2) Zóna C je platenou zónou. 

Mapa zóny C 

 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 43 z 66 

ZÓNA D1 

(1) Zónou D1 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na ulici Kollárova. 

(2) Zóna D1 je platenou zónou. 

Mapa zóny D1  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 44 z 66 

ZÓNA D2 

(1) Zónou D2 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na ulici Hospodárska. 

(2) Zóna D2 je platenou zónou. 

Mapa zóny D2  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 45 z 66 

ZÓNA H1  

(1) Zónou H1 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach a námestiach Andreja 

Hlinku, Komenského, Ferka Urbánka, Boženy Němcovej, Parková, Bradlanská, 

A. Sládkoviča, Eleny Maróthy Šoltésovej, Tomášikova, Študentská, Petra 

Pazmáňa, Františka Veselovského, Vladimíra Roya, Jána Sambucusa, Štefana 

Cyrila Parráka, Juraja Fándlyho, Jána Bottu, Kvetná, Agátová, Štúrova, 

Matuškova, Sadová, Terézie Vansovej, Okružné námestie. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny H1 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny H1. 

(3) Zóna H1 je platenou zónou. 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 46 z 66 

Mapa zóny H1  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 47 z 66 

ZÓNA H2  

(1) Zónou H2 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Konštantína Čulena, 

Sasinkova, Hattalova, Nobelova, Vančurova, Daxnerova, Viliama Paulínyho 

Tótha, Železná, Žitná, Palárikova, Samuela Jurkoviča, Denisova, Koniarekova. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny H2 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny H2. 

(3) Zóna H2 je platenou zónou. 

Mapa zóny H2  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 48 z 66 

ZÓNA H3  

(1) Zónou H3 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Kukučínova, Robotnícka, 

Kopánková a Krížová. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny H3 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny H3. 

(3) Zóna H3 je platenou zónou. 

Mapa zóny H3 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 49 z 66 

ZÓNA H4  

(4) Zónou H4 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Zelená, Ovocná, 

Kuzmányho, Hurbanova. 

(5) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny H4 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny H4. 

(6) Zóna H4 je platenou zónou. 

Mapa zóny H4 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 50 z 66 

ZÓNA R1  

(1) Zónou R1 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Jiráskova, Nerudova, 

Generála Goliána, Limbová, Slovanská. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny R1 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny R1. 

(3) Zóna R1 je platenou zónou. 

Mapa zóny R1  

 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 51 z 66 

ZÓNA R2  

(1) Zónou R2 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Kollárova, Ľudmily 

Podjavorinskej, B.S. Timravy, Sladovnícka, Spartakovská, Jozefa Adamoviča, 

Palárikova, Sasinkova, Koniarekova, Starohájska, Vladimíra Clementisa, Juraja 

Slottu, Teodora Tekela, Tehelná, Hlboká, Bučianska, V jame. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny R2 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny R2. 

(3) Zóna R2 je platenou zónou. 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 52 z 66 

Mapa zóny R2  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 53 z 66 

ZÓNA R3 

(1) Zónou R3 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach a námestiach Špačinská 

cesta, Jána Hajdóczyho, Námestie Jozefa Herdu,  Prechodná, Jaderná, 

Okružná, Atómová, Veterná, Na hlinách, Murgašova, Lichardova, Legionárska, 

Bučianska, Kukučínova, Jánošíkova, Rybníková, Oblúková, Saleziánska, Strmá, 

Olympijská, Poštová, Rovná, Spojná, Letecká, Sibírska, Školská, Lovecká.  

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny R3 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny R3. 

(3) Zóna R3 je platenou zónou. 

Mapa zóny R3  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 54 z 66 

ZÓNA R4  

(1) Zónou R4 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Hospodárska, Kollárova, 

Hodžova, Kalinčiakova, Ferka Urbánka, A. Sládkoviča, Študentská, Juraja 

Fándlyho, Agátová, Štúrova, Terézie Vansovej, Andreja Kubinu, Osvaldova, 

Zelený kríčok, Šrobárova. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny R4 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny R4. 

(3) Zóna R4 je platenou zónou. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 55 z 66 

Mapa zóny R4  

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 56 z 66 

ZÓNA R5 

(1) Zónou R5 sa na účely VZN rozumejú dopravnými značkami vymedzené úseky 

miestnych komunikácií nachádzajúce sa na uliciach Šafárikova, Čajkovského, 

Jozefa Gregora Tajovského, Mozartova, Ludvika van Beethovena, Botanická, 

Jána Bottu, Lomonosovova, Gejzu Dusíka, Kornela Mahra, Bedřicha Smetanu, 

Staničná. 

(2) Pre účely vydávania parkovacích kariet sa do zóny R5 zaraďujú objekty 

s adresami v zmysle mapy zóny R5. 

(3) Zóna R5 je platenou zónou. 

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 57 z 66 

Mapa zóny R5 

 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 58 z 66 

ZÓNA N 

(1) Zónou N sa na účely VZN rozumejú ulice a námestia v katastrálnom území 

mesta, ktoré nie sú začlenené do niektorej z platených zón v zmysle 

predchádzajúcich ustanovení prílohy č. 1 VZN č. 609. 

(2) Zóna N je neplatenou zónou. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 59 z 66 

Príloha č. 2 

k  VZN č. 662 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na území mesta Trnava  

Doby spoplatnenia, sadzobník úhrad za parkovanie, ceny parkovacích kariet, 
časové intervaly pri jednotlivých formách úhrad, územná (zónová) platnosť 

parkovacích kariet, ceny iných poplatkov 

Doby spoplatnenia 

Tabuľka č. 1 

pásmo doba spoplatnenia 

A 

po – pia: 08:00 – 22:00 h 

so – ne: 12:00 – 22:00 h 

B po – ne: 08:00 – 22:00 h 

C po – pia: 07:00 – 16:00 h 

D po – ne: 08:00 – 22:00 h 

H po – pia: 08:00 – 18:00 h 

R  po – ne: 00:00 – 24:00 h 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 60 z 66 

Sadzobník úhrad za parkovanie 

Tabuľka č. 2 

pásmo 

APP úhrada, SMS úhrada, úhrada v parkovacom automate 

sadzba 

za 1 hodinu 

max. sadzba 

za kalendárny deň 

A 2 eurá 12 eur 

B, H 0,60 eura 4 eurá 

D, R 1 euro 8 eur 

Používanie služieb mobilných aplikácií, vrátane možných poplatkov či iných foriem kompenzácie za tieto 

služby, upravujú všeobecné obchodné podmienky jednotlivých poskytovateľov. 

Tabuľka č. 3 

pásmo 
sadzba 

za 1 hodinu v pokladni 

C 

1. hodina: 0 eur 

2. hodina: 0,50 eura 

každá ďalšia hodina: 1 euro 

Tabuľka č. 4 

APP úhrada, SMS úhrada a úhrada v parkovacom automate 

realizovaná v pásme  

umožňuje parkovať v pásme  

A 
A, B, D, H, R 

B, H 
B, H 

D, R  
B, D, H, R 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 61 z 66 

Ceny parkovacích kariet (PK) 

Celomestské parkovacie karty 

Tabuľka č. 5 

 
ročná šesťmesačná trojmesačná 

PK EKO 
15 eur neexistuje neexistuje 

PK TRNAVČAN 
400 eur 240 eur 140 eur 

PK TRNAVA 
800 eur 480 eur 280 eur 

PK AMBULANT 
15 eur neexistuje neexistuje 

Tabuľka č. 6 

Predplatený čas 

parkovania počas 

365 dní 

50 hod. 100 hod. 200 hod.  

PK ABONENT 1 
90 eur 180 eur 360 eur 

PK ABONENT 2 
40 eur 80 eur 160 eur 

Predplatený čas parkovania PK ABONENT je možné čerpať v 15-minútových časových intervaloch.  

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 62 z 66 

Parkovacie karty pre zóny v jednotlivých pásmach 

Tabuľka č. 7 

pásmo 

PK NÁVŠTEVA 

ZÓNY ročná 

PK 

REZIDENT 

ZÓNY č.1 

ročná 

PK 

REZIDENT 

ZÓNY č.2 

ročná 

PK ZÓNY 

ročná 

PK ZÓNY 

šesťmesačná 

PK ZÓNY 

trojmesačná 

A 1 euro 1 euro 99 eur neexistuje neexistuje neexistuje 

B neexistuje neexistuje neexistuje 400 eur 240 eur 140 eur 

C neexistuje neexistuje neexistuje neexistuje neexistuje neexistuje 

D neexistuje neexistuje neexistuje neexistuje neexistuje neexistuje 

H 1 euro 1 euro 99 eur *200 eur 
 

300 eur 

*120 eur 
 

180 eur 

*70 eur 
 

100 eur 

R 1 euro 1 euro 99 eur *300 eur 
 

600 eur 

*180 eur 
 

360 eur 

*100 eur 
 

220 eur 

N neexistuje 1 euro 99 eur neexistuje neexistuje neexistuje 

*cena platí iba pre rezidenta mesta 

Tabuľka č. 7a  

pásmo 
PK REZIDENT 

ZÓNY EXTRA 

A 0 eur 

B neexistuje 

C neexistuje 

D neexistuje 

H 0 eur 

R 0 eur 

N neexistuje 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 63 z 66 

Časové intervaly pri jednotlivých formách úhrad 

Tabuľka č. 8 

pásmo APP úhrada 

A 0,50 eura za každých začatých 15 minút parkovania  

B, H  0,30 eura za každých začatých 30 minút parkovania 

D, R 0,50 eura za každých začatých 30 minút parkovania 

Tabuľka č. 9 

pásmo 
úhrada v parkovacom automate 

A 

Platba platobnou kartou 

1 euro za prvých začatých 30 minút parkovania  

0,50 eura za každých ďalších začatých 15 minút parkovania  

Platba v hotovosti (mincami) 

1 euro za prvých začatých 30 minút parkovania  

každých ďalších 0,10 eur je úhradou pre ďalšie 3 minúty parkovania  

B, H 

Platba platobnou kartou 

0,60 eura za prvú začatú hodinu parkovania  

0,30 eura za každých ďalších začatých 30 minút parkovania 

Platba v hotovosti (mincami) 

0,60 eura za prvú začatú hodinu parkovania 

každých ďalších 0,10 eur je úhradou pre ďalších 10 minút parkovania 

D, R 

Platba platobnou kartou 

1 euro za prvú začatú hodinu parkovania 

0,50 eura za každých ďalších začatých 30 minút parkovania 

Platba v hotovosti (mincami) 

1 euro za prvú začatú hodinu parkovania 

každých ďalších 0,10 eur je úhradou pre ďalších 6 minút parkovania  

  



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 64 z 66 

Tabuľka č. 10 

pásmo SMS úhrada 

A 2 eurá za každú začatú hodinu parkovania  

B, H 0,60 eura za každú začatú hodinu parkovania 

D, R 1 euro za každú začatú hodinu parkovania 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 65 z 66 

Územná (zónová) platnosť parkovacích kariet (PK) pre zóny 

Tabuľka č. 11 

PK REZIDENT ZÓNY, PK NÁVŠTEVA ZÓNY 

a PK ZÓNY 
umožňuje neobmedzený čas parkovať v zónach 

A A, B, *D1, *D2 

B B 

H1 H1, B, **D1, *H4, *R4 

H2 H2, B, **D1, *R2 

H3 H3, B, **D1 

H4 H4, B, **D1, *H1, *R4 

R1 R1, B, **D1 

R2 R2, B, **C, **D1, H2 

R3 R3, B, **D1 

R4 R4, B, **D1, **D2, H1, H4 

R5 R5, B, **D1 

N **B, **D1 

Tabuľka č. 11a 

PK REZIDENT ZÓNY EXTRA umožňuje neobmedzený čas parkovať v zónach 

A, H1, H2, H3, H4, R1, R2, R3, R4, R5 B, D1 

*platí iba pre PK REZIDENT ZÓNY a PK NÁVŠTEVA ZÓNY 

** platí iba pre PK REZIDENT ZÓNY 

Parkovacia karta REZIDENT ZÓNY a parkovacia karta REZIDENT ZÓNY EXTRA platné pre akúkoľvek 

zónu, umožňujú okrem územnej (zónovej) platnosti uvedenej v tabuľke č. 11 a č. 11a, aj bezplatné 

parkovanie v zónach označených písmenom D, H, R a to jedenkrát počas kalendárneho dňa v každej 

takejto zóne, na dobu najviac 60 za sebou nasledujúcich minút. 



Mestské zastupiteľstvo mesta Trnava 

Strana 66 z 66 

Ceny iných poplatkov 

Tabuľka č. 12 

Zmena údajov viažucich sa k parkovacej karte 

počas jej platnosti 

5 eur 

Vydanie náhradného parkovacieho lístka v zóne 

so závorovými systémami 

10 eur 

 


	Všeobecne záväzné nariadenie č. 662  o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  na území mesta Trnava
	Článok 1 Predmet VZN
	Článok 2 Úvodné ustanovenia
	Článok 3 Spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest
	Článok 4 Spôsob a výška úhrady
	Článok 5 Platenie úhrady v parkovacom automate v platených zónach s voľným vjazdom
	Článok 6 Platenie úhrady v parkovacom automate v platených zónach so závorovými systémami
	Článok 7 Platenie úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS
	Článok 8 Platenie úhrady prostredníctvom mobilnej alebo webovej aplikácie
	Článok 9 Parkovacie karty – spoločné ustanovenia
	Článok 10 Parkovacia karta zóny
	Článok 11 Parkovacia karta rezident zóny
	Článok 12 Parkovacia karta rezident zóny extra
	Článok 13 Parkovacia karta návšteva zóny
	Článok 14 Parkovacia karta eko
	Článok 15 Parkovacia karta trnava
	Článok 16 Parkovacia karta trnavčan
	Článok 17 Parkovacia karta abonent
	Článok 18 Parkovacia karta ambulant
	Článok 19 Kontrolná činnosť
	Článok 20 Oslobodenie
	Článok 21 Priestupky a správne delikty
	Článok 22 Prechodné a záverečné ustanovenia
	Článok 23 Zrušovacie ustanovenia
	Článok 24 Účinnosť
	Príloha č. 1
	Vymedzenie platených a neplatených zón
	zóna a
	Mapa zóny A
	zóna b
	Mapa zóny B
	zóna c
	Mapa zóny C
	zóna d1
	Mapa zóny D1
	zóna d2
	Mapa zóny D2
	zóna h1
	Mapa zóny H1
	zóna h2
	Mapa zóny H2
	zóna h3
	Mapa zóny H3
	zóna h4
	Mapa zóny H4
	zóna r1
	Mapa zóny R1
	zóna r2
	Mapa zóny R2
	zóna r3
	Mapa zóny R3
	zóna r4
	Mapa zóny R4
	zóna r5
	Mapa zóny R5
	zóna n


	Príloha č. 2
	Doby spoplatnenia, sadzobník úhrad za parkovanie, ceny parkovacích kariet, časové intervaly pri jednotlivých formách úhrad, územná (zónová) platnosť parkovacích kariet, ceny iných poplatkov
	Doby spoplatnenia
	Sadzobník úhrad za parkovanie
	Ceny parkovacích kariet (PK)
	Celomestské parkovacie karty
	Parkovacie karty pre zóny v jednotlivých pásmach

	Časové intervaly pri jednotlivých formách úhrad
	Územná (zónová) platnosť parkovacích kariet (PK) pre zóny
	Ceny iných poplatkov




